
 

 
http://www.ifinanses.lv/lat/atbild_eksperts/tiesibas?doc=4401    

 

ATBILD EKSPERTS 

Vai pēc cesijas līguma noslēgšanas ar parādnieku drīkst vienoties par 
līguma grozījumiem? 
01. februāris, 2013 / Inese Heinacka, zvērinātu advokātu biroja „SORAINEN” banku darbības un finanšu pakalpojumu 
regulējuma speciāliste, zvērināta advokāte 
 

 
Foto: no ZAB SORAINEN arhīva 

Uzņēmums - kreditors nodod prasījumu citai personai, noslēdzot cesijas līgumu. Vai vecais kreditors pēc cesijas 

līguma noslēgšanas drīkst ar parādnieku vienoties par citiem līguma nosacījumiem, piemēram, mainīt procentu 

likmi? Un vai šādi grozījumi būs saistoši jaunajam kreditoram? 

 

Atbild zvērinātu advokātu biroja SORAINEN banku darbības un finanšu pakalpojumu regulējuma 

speciāliste, zvērināta advokāte Inese Heinacka: 

Atbildot uz jautājumu, vai iepriekšējais kreditors pēc cesijas līguma noslēgšanas drīkst ar parādnieku vienoties 

par citiem līguma nosacījumiem, piemēram, mainīt procentu likmi, jānorāda, ka līdz brīdim, kamēr parādniekam 

nav paziņots par cesiju vai tiesā ir sniegta prasība pret parādnieku par nodotā parāda piedziņu, parādnieks ar 

iepriekšējo kreditoru var vienoties par grozījumiem attiecībā uz nodoto prasījumu par parādu samaksu. Šāda 

vienošanās būs saistoša jaunajam kreditoram. Tomēr, ja iepriekšējais kreditors, neskatoties uz cesijas faktu, ir 

apzināti vienojies ar parādnieku par nodotā parāda grozījumiem un šāda vienošanās rada jaunajam kreditoram 

zaudējumus, tad šeit varētu vērtēt iepriekšējā kreditora atbildību pret jauno kreditoru. Savukārt pēc paziņošanas 

par cesiju vai prasības tiesā parādnieks un iepriekšējais kreditors nedrīkst vienoties par grozījumiem attiecībā uz 

ar cesiju nodoto prasījumu par parādu samaksu. 

Vēl ir jāuzsver, ka tā kā ar cesiju ir nodots prasījums, bet ne līgums, tad iepriekšējais kreditors un parādnieks var 

arī vienoties par citiem attiecīgā līguma noteikumu grozījumiem, ja tie neietekmē ar cesiju nodoto prasījumu. 

 


